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Rezyme: Etika në psikiatri bazohet në themelet deontologjike apo detyrimet e psikiatrit ndaj të 

sëmurit psiqik dhe ato teleologjike apo pasojat e medikamenteve ndaj të sëmurit psiqik, qofshin 

ato pozitive apo negative.  

Qëllimi: është që të paraqitet rasti i një pacienti psiqik ndaj të cilit janë shkelur parimet e etikës 

psikiatrike. 

Metoda e punës: të dhënat janë marrë gjatë disa seancave të paraqitjes së pacientit në kontrolë, 

ku janë përfituar të dhënat e që kanë të bëjnë me të drejtat e shkelura etike të tij. 

Diskutimi:  Në punim është paraqitë rasti i një fëmiu të një shehu nga një qytezë e Kosovës ndaj 

të cilit nuk janë zbatuar propozimet e mjekut ordinonjës si edhe se është privuar nga konsumimi i 

medikamenteve të nevojshëm vetëm e vetëm për të trashëguar profesionin e të atit, edhe 

përkundrejtë gjendjes së rënduar psiqike. 

Rezultati: Si pasojë e të dhënave të mësipërme, pacienti nuk ka mundur të ushtron me sukses 

detyrën e kërkuar nga familjarët e tij. 

Rekomandimi: Edhe nëse duhet të vazhdohet tradita prapseprap gjendja shëndetësore ka 

përparësi. 

Përfundimi: Nga rasti i paraqitur familjarët e pacientit nuk duhet të insistojnë që pacienti mos ti 

zbaton dhe përvehtëson propozimet e mjekut ordinonjës. 
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ETHICS AND PSYCHIATRY – presentation of a case 

S. Vranica, P. Vranica, V. Serreqi 

Résumé: Ethics in psychiatry is based on the deontological foundations or the 

responsibilities of the psychiatrist for the patient and the theological foundations as well 

or the consequences of the drugs on the patient, whether they are positive or negative. 

Purpose: To present the case of a patient to whom the principals of the psychiatric ethic 

were violated. 

Work Methodology: The data has been taken during some sessions of the presentation 

of the patient during medical visit, where the data of the violated ethical rights of the 

patient were gained. 

Discussion: In the paper, the case of the son of the head of the tekke from a city in 

Kosovo to whom the proposals of the treating doctor were not implemented and also has 

been stopped of the consummation of needed medication only to succeed his father’s 

profession, regardless of his mental condition. 

Result: Due to the above mentioned data, the patient could not exercise successfully the 

work that was requested by his relatives. 

Recommendation: Even if the tradition should be continued, the health condition comes 

first. 

Conclusion: From the presented case, the relatives of the patient should not insist 

whether the patient should not implement the proposals of the treating doctor. 

 


